



Paper Code  
MS-CT-101

Roll No. ....  
Signature of Invigilator .....

पतंजलि विश्वविद्यालय  
**University of Patanjali**  
Examination Jan. – Feb. – 2022

M.Sc. Yoga Science, Semester : First  
Yoga Science; Paper : First  
**Insight into Indian Philosophy**

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**Section - A / खण्ड-क**

**(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. न्याय दर्शन के अनुसार पदार्थ कितने प्रकार के हैं? पदार्थों का विस्तृत वर्णन करें।

How many types of Padartha are there according to Nyaya Darshan? Detail Padartha.

2. वैशेषिक दर्शन के अनुसार द्रव्यों का विस्तार से वर्णन करें।

Elaborate Dravya according to Vaisheshik Darshan.

3. सांख्यदर्शन के अनुसार प्रकृति की साम्यावस्था व विषमावस्था क्या है? इसकी तत्व मीमांसा का वर्णन करें।

What is balanced & imbalanced state of Prakriti according to Sankhay Philosophy. Detail metaphysics of its elements.

4. योगदर्शन के अनुसार चित्त क्या है? चित्त वृत्ति निरोध के उपायों का वर्णन करें।

What is Chitta according to Yoga Philosophy? Detail methods of cessation of Chittavritti.

5. आस्तिक दर्शन किसे कहते हैं? समस्त आस्तिक व नास्तिक दर्शनों के प्रणेता, ग्रंथ तथा तदनुसार प्रमाणों का वर्णन करें।

What is Theist Philosophy? Describe the author, texts and pramana of all theist & atheist philosophies.

## Section - B / खण्ड-ख

### (Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

**नोट :** खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. चार आर्य सत्यों पर टिप्पणी लिखें।

Write note on four noble truths.

7. उत्तर मीमांसा की प्रमुख शिक्षाएं क्या हैं?

Write the main teachings of Uttar Mimamsa?

8. योग तथा सांख्य दर्शन की समानता प्रतिपादित करें।

Establish the similarities between Yoga & Sankhya philosophy.

9. न्याय तथा वैशेषिक दर्शन की समानता प्रतिपादित करें।

Establish similarities between Nyaya & Vaisheshik.

10. जैनदर्शन के अन्तर्गत त्रिरत्न व स्याद्वाद क्या है?

What is triratna & syadvad as per Jain philosophy.

11. वैशेषिक दर्शन के अनुसार गुण क्या है? लिखें।

What are Gunas according to Vaisheshik Darshan? State.

12. त्रिगुण पर टिप्पणी लिखें।

Write a note on Triguna.

-----X-----